
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
13631 Resolución de 24 de junio de 2025, de la Dirección General de Patrimonio 

Cultural y Bellas Artes, por la que se modifica la de 23 de mayo de 2025, por 
la que se incoa expediente de declaración de bien de interés cultural, en la 
categoría de monumento, del puente de Oreto, también conocido como 
puente de Oretum o puente de Baebio Publio Venusto, en el municipio de 
Granátula de Calatrava (Ciudad Real).

Mediante Resolución de 23 de mayo de 2025, de la Dirección General de Patrimonio 
Cultural y Bellas Artes, (BOE núm. 134, de 4 de junio de 2025), se incoó expediente para 
declaración de bien de interés cultural, con categoría de monumento, del puente de 
Oreto, Granátula de Calatrava (Ciudad Real).

No obstante, se ha visto la necesidad de proceder a la modificación del anexo de 
dicha resolución para incluir correctamente las nuevas coordenadas de delimitación del 
bien inmueble y de su entorno de protección que aparecen en el mencionado anexo.

Por otro lado, siendo la modificación de la resolución de incoación de naturaleza 
sustancial, se procede, asimismo, a otorgar nuevo plazo de trámite de audiencia a los 
interesados y nuevo período de información pública.

Por todo lo cual, resuelvo:

Primero.

Se modifican los siguientes apartados del anexo de la Resolución de 23 de mayo 
de 2025, de la Dirección General de Patrimonio Cultural y Bellas Artes, por la que se 
incoa expediente de declaración de bien de interés cultural, en la categoría de 
monumento, del puente de Oreto, también conocido como puente de Oretum o puente 
de Baebio Publio Venusto, en el municipio de Granátula de Calatrava (Ciudad Real), 
quedando redactados de la siguiente manera:

«ANEXO

Delimitación del bien

Área: 424.86 m2.
Perímetro: 234.2854 metros.
Parcela: 2P13045P02VEGA.
Coordenadas U.T.M. Huso: 30 ETRS89:

437061.6900,4290662.7300.
437068.3300,4290671.9600.
437072.9800,4290677.3200.
437072.8451,4290677.5414.
437072.7231,4290677.8614.
437072.6733,4290678.1469.
437072.6903,4290678.5599.
437072.7578,4290678.8372.
437072.9243,4290679.1702.
437073.1297,4290679.4313.
437073.4483,4290679.6884.
437073.6891,4290679.8116.
437073.9732,4290679.8995.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Jueves 3 de julio de 2025 Sec. III.   Pág. 88138

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
36

31
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



437074.2791,4290679.9353.
437074.6675,4290679.8981.
437074.9195,4290679.8218.
437075.1500,4290679.7100.
437078.5400,4290683.9500.
437078.2408,4290684.3182.
437078.0668,4290684.7277.
437078.0091,4290685.1370.
437078.0710,4290685.6077.
437078.2537,4290686.0233.
437078.6038,4290686.4260.
437079.0167,4290686.6762.
437079.4426,4290686.7908.
437079.8837,4290686.7881.
437080.2907,4290686.6757.
437080.6200,4290686.4900.
437081.9638,4290688.1105.
437081.8187,4290688.2303.
437081.3538,4290688.7324.
437081.1796,4290689.1422.
437081.1219,4290689.5519.
437081.1838,4290690.0228.
437081.3667,4290690.4388.
437081.7171,4290690.8418.
437082.1303,4290691.0922.
437082.5566,4290691.2069.
437082.9980,4290691.2041.
437083.4052,4290691.0917.
437083.8676,4290690.7983.
437084.1001,4290690.6134.
437085.5144,4290692.1827.
437085.2900,4290692.3797.
437084.9724,4290692.7662.
437084.7956,4290693.1822.
437084.7370,4290693.5982.
437084.8000,4290694.0763.
437084.9856,4290694.4984.
437085.3414,4290694.9074.
437085.7608,4290695.1615.
437086.1935,4290695.2778.
437086.6412,4290695.2750.
437087.0546,4290695.1608.
437087.4080,4290694.9583.
437087.5700,4290694.8200.
437089.2825,4290696.9628.
437089.0520,4290697.1541.
437088.7147,4290697.5289.
437088.5777,4290697.8506.
437088.5316,4290698.1724.
437088.5794,4290698.5443.
437088.7225,4290698.8727.
437088.9980,4290699.1918.
437089.3238,4290699.3908.
437089.6607,4290699.4826.
437090.0131,4290699.4810.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Jueves 3 de julio de 2025 Sec. III.   Pág. 88139

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
36

31
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



437090.3348,4290699.3921.
437090.6444,4290699.2077.
437090.8134,4290699.1071.
437092.8900,4290701.7700.
437092.7695,4290701.8546.
437092.5038,4290702.1600.
437092.3838,4290702.4413.
437092.3431,4290702.7228.
437092.3844,4290703.0492.
437092.5093,4290703.3375.
437092.7504,4290703.6181.
437093.0362,4290703.7935.
437093.3320,4290703.8748.
437093.6437,4290703.8737.
437093.9260,4290703.7957.
437094.1900,4290703.6400.
437095.2996,4290704.7876.
437094.9866,4290705.0165.
437094.6042,4290705.4173.
437094.4731,4290705.7250.
437094.4289,4290706.0328.
437094.4744,4290706.3890.
437094.6113,4290706.7035.
437094.8748,4290707.0093.
437095.1868,4290707.2001.
437095.5095,4290707.2883.
437095.8478,4290707.2868.
437096.1559,4290707.2017.
437096.4515,4290707.0258.
437096.7215,4290706.8576.
437100.4800,4290711.2100.
437103.6600,4290714.9000.
437108.5400,4290720.0200.
437118.0500,4290729.2900.
437129.7400,4290741.8500.
437131.8200,4290740.0900.
437120.5900,4290726.7800.
437111.0100,4290716.6400.
437105.6700,4290711.3400.
437098.3800,4290702.7600.
437090.1515,4290692.7821.
437091.0573,4290689.8004.
437088.1425,4290690.1235.
437086.7467,4290688.2763.
437087.7709,4290685.4589.
437084.8379,4290685.7502.
437080.7800,4290680.3800.
437071.8400,4290669.3700.
437064.6900,4290660.3100.
437061.6900,4290662.7300.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Jueves 3 de julio de 2025 Sec. III.   Pág. 88140

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
36

31
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Delimitación literal del entorno de protección

El entorno de protección se define como el medio físico que rodea el 
monumento y contribuye a resaltar su significación, su adecuada percepción y 
comprensión cultural.

La delimitación de dicho entorno sería, expresada en coordenadas ETRS 1989 
UTM ZONE 30N, la siguiente:

Área: 121925.1475 m2.
Perímetro: 3685.4581 metros.
Parcela: 2P13045P02VEGA.

436604.1230 4290657.8215.
436606.8130 4290675.9010.
436699.4820 4290718.4600.
436719.2020 4290712.0300.
436740.9415 4290715.2900.
436768.4415 4290725.9295.
436787.0815 4290733.8095.
436802.3410 4290740.2595.
436812.9010 4290743.6090.
436839.6976 4290752.0993.
436869.2671 4290755.6888.
436901.7071 4290753.1088.
436932.9966 4290747.8383.
436961.8566 4290746.6283.
437000.2561 4290736.4083.
437028.7556 4290722.7778.
437052.9341 4290708.6929.
437065.4071 4290723.9852.
437083.4682 4290740.8724.
437095.3355 4290752.1154.
437099.7451 4290756.8283.
437097.8347 4290761.8105.
437094.8536 4290770.1311.
437083.4954 4290788.5342.
437068.9191 4290816.8750.
437056.7277 4290843.2525.
437043.9243 4290871.1477.
437032.8189 4290904.1388.
437024.8290 4290922.1133.
437008.4347 4290951.7302.
436994.6677 4290992.8957.
436993.5896 4291014.9427.
436991.9044 4291032.6204.
436988.6368 4291048.6490.
436979.0310 4291066.6506.
436968.0729 4291082.1854.
436946.4814 4291109.8293.
436955.8515 4291110.4350.
436972.5110 4291112.6050.
436981.3410 4291113.9350.
436987.4110 4291114.0950.
436995.2310 4291114.2250.
437008.7610 4291113.4145.
437031.5196 4291111.8256.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Jueves 3 de julio de 2025 Sec. III.   Pág. 88141

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
36

31
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



437051.5257 4291078.0486.
437059.2909 4291047.9242.
437061.6152 4291029.2937.
437062.1226 4291014.7233.
437065.3161 4290998.4960.
437075.0031 4290972.0867.
437095.0780 4290932.7453.
437108.7571 4290898.8685.
437113.6460 4290886.9488.
437130.0962 4290851.6868.
437143.6310 4290824.0412.
437159.7898 4290792.0632.
437170.1294 4290765.2278.
437171.0876 4290748.7942.
437164.7436 4290725.5940.
437148.9427 4290708.3816.
437138.7002 4290693.6912.
437119.7000 4290677.9804.
437114.7927 4290671.5048.
437126.6146 4290667.5478.
437134.2113 4290663.5668.
437156.3125 4290651.7065.
437180.2295 4290640.5963.
437210.3957 4290626.9500.
437237.1489 4290610.5608.
437252.2876 4290601.3599.
437266.8191 4290605.1840.
437317.5091 4290599.0650.
437327.5279 4290590.5186.
437370.9326 4290572.3705.
437405.7049 4290565.8753.
437412.9901 4290560.3629.
437416.6536 4290562.7997.
437474.0828 4290556.3209.
437480.9552 4290548.1989.
437500.3219 4290549.5722.
437554.3066 4290543.3554.
437571.8556 4290511.3301.
437583.5658 4290512.6268.
437604.1648 4290515.5360.
437620.4134 4290514.8593.
437628.3469 4290518.4137.
437632.0384 4290519.6183.
437635.6911 4290525.9795.
437654.2816 4290542.2629.
437745.3020 4290603.6535.
437744.4615 4290594.9535.
437747.2615 4290584.0035.
437754.5715 4290564.9035.
437761.5915 4290542.9940.
437763.8515 4290532.2640.
437764.2915 4290529.3440.
437764.1315 4290526.2440.
437752.9815 4290520.7640.
437741.7615 4290516.3940.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Jueves 3 de julio de 2025 Sec. III.   Pág. 88142

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
36

31
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



437738.5115 4290509.8445.
437740.1715 4290502.8945.
437725.0715 4290495.4945.
437706.5715 4290488.3645.
437703.6981 4290485.8448.
437694.5081 4290477.7953.
437693.0381 4290475.2353.
437687.4386 4290465.5153.
437679.5886 4290459.4653.
437673.5586 4290454.2753.
437655.3886 4290448.3458.
437636.1486 4290439.7258.
437625.6586 4290439.5758.
437619.1891 4290439.4758.
437607.8791 4290440.3163.
437592.9391 4290438.2063.
437575.5091 4290436.2763.
437565.2396 4290429.7763.
437554.5896 4290419.2768.
437538.6496 4290409.8868.
437528.3396 4290410.6068.
437512.4996 4290420.6568.
437510.0901 4290430.1268.
437512.6401 4290441.8068.
437515.2901 4290458.4868.
437507.1801 4290473.2868.
437498.6701 4290474.2668.
437486.2601 4290473.3868.
437478.9906 4290472.8768.
437471.2806 4290473.9068.
437469.2906 4290474.1768.
437451.7306 4290483.3668.
437435.4206 4290485.2068.
437428.7011 4290480.7373.
437418.5707 4290475.7371.
437402.7411 4290476.5673.
437389.2611 4290484.2673.
437374.5516 4290495.3973.
437364.8616 4290497.2073.
437352.9616 4290494.3473.
437350.2716 4290499.7173.
437342.2116 4290503.0873.
437335.7416 4290495.7078.
437331.8916 4290484.2678.
437323.2921 4290485.5478.
437313.6421 4290498.7778.
437302.3121 4290513.4478.
437286.0526 4290527.3178.
437272.0526 4290529.0078.
437262.1726 4290526.4078.
437253.9226 4290522.6578.
437250.7226 4290520.2983.
437245.0026 4290521.2983.
437236.0331 4290524.0883.
437217.8931 4290534.4983.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Jueves 3 de julio de 2025 Sec. III.   Pág. 88143

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
36

31
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



437198.0831 4290546.5383.
437175.2136 4290560.5483.
437148.9741 4290572.4183.
437122.7541 4290584.5983.
437098.4546 4290597.6383.
437066.3246 4290615.2488.
437039.2551 4290625.6388.
437005.8256 4290638.2688.
436976.8256 4290647.5988.
436944.4561 4290658.1993.
436915.5466 4290666.8193.
436884.4866 4290678.0993.
436855.1971 4290687.4298.
436837.2171 4290691.1198.
436820.6976 4290692.5598.
436799.7010 4290690.6995.
436769.8015 4290685.6100.
436742.3115 4290680.3800.
436717.8920 4290677.9805.
436685.2920 4290673.4505.
436662.3325 4290669.1210.
436636.4325 4290663.1510.
436618.4525 4290657.1215.
436597.7430 4290645.5215.
436604.1230 4290657.8215.

En el expediente de declaración del puente de Oreto se incluye la planimetría 
de las coordenadas.»

Segundo.

El periodo de veinte días a que se refiere el apartado segundo de la Resolución 
de 23 de mayo de 2025, de la Dirección General de Patrimonio Cultural y Bellas Artes, 
por la que se incoa expediente de declaración de bien de interés cultural, en la categoría 
de monumento, del puente de Oreto, también conocido como puente de Oretum o 
puente de Baebio Publio Venusto, en el municipio de Granátula de Calatrava (Ciudad 
Real), se entenderá a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente 
resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 24 de junio de 2025.–La Directora General de Patrimonio Cultural y Bellas 
Artes, Ángeles Albert de León.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Jueves 3 de julio de 2025 Sec. III.   Pág. 88144

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
36

31
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-07-02T17:25:00+0200




